REUNIÃO DO COMITÊ ESTADUAL DE GOIÁS DO FÓRUM NACIONAL DE SAÚDE
DO CNJ

ATA DE REUNIÃO

QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023, ÀS 9H.
LOCAL: REUNIÃO CONCRETIZADA DE FORMA ON-LINE PELA PLATAFORMA ZOOM.

PARTICIPANTES:
EDUARDO PEREZ OLIVEIRA – JUIZ DE DIREITO DO TJGO
ISABELLA TOMÉ FERNANDES – NATJUS-GOIÁS.
MARÍLIA CARVALHAIS – COSEMS/GO
GÉSSICA CRUVINEL PEREIRA PEIXOTO – IPASGO
MÁRCIA REGINA MÜLLERSCHROEDER REIS – NATJUS-GOIÁS
ELIANE PIRES ARAÚJO – PROCURADORA DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA PGMGO
NATÁLIA FURTADO MAIA – IPASGO.
SÍLVIA MARIA CHEMET KONSA – PROCURADORA-CHEFE DA UNIÃO.
LUCAS VASCONCELLOS – SUPERINTENDENTE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE GOIÁS.
ARTHUR S. MIRANDA – SECRETÁRIO GERAL-ADJUNTO OAB/GO.
MARCOS PAULO REGIS DE VELASCO – ASSESSOR JURÍDICO/CAO SAÚDE MPGO.
DANIELA HAUN DE A. SERAFIM – PROMOTORA DE JUSTIÇA.
BEATRIZ RANDAL MOTA – PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO PGE-GO.
RICARDO LUIZ NICOLI – DIRETOR DO FORO.
PATRÍCIA CARRIJO – JUÍZA DE DIREITO.
LÍDIA DE SOUZA – JUÍZA DE DIREITO.
SIRLEI MARTINS DA COSTA – JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA.
SIMONE MONTEIRO – JUÍZA DE DIREITO.
MARINA CARDOSO BUCHDID – JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA.

PAUTAS
1. EVENTO DE LANÇAMENTO DA 3ª REVISTA DO COMITÊ EXECUTIVO DE SAÚDE DO
CNJ EM GOIÁS.
2. SITUAÇÃO ATUAL DO NATJUS.
3. CEJUSC SAÚDE.
4. OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DO COMITÊ.
5. OUTROS TEMAS QUE OS PARTICIPANTES QUEIRAM PROPOR NO DEBATE.

INÍCIO DA PAUTA
REUNIÃO GRAVADA DE ACORDO COM O REGIMENTO.
HOUVE  DIVULGAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DE  PARTICIPANTES  DO  COMITÊ  NO  GRUPO
PELO  WHATSAPP,  PARA  CONHECIMENTO,  DE  ACORDO  COM  O  RETORNO  DAS
INSTITUIÇÕES.  FOI  DISPONIBILIZADO  O  ARQUIVO  EM  PDF  NO GRUPO  DA LISTA
ATUALIZADA DOS MEMBROS DO COMITÊ, INFORMANDO REPRESENTAÇÃO; NOME;
TELEFONE  E  E-MAIL  (ARQUIVO  DE  CONTROLE  DE  DADOS).  CONSIDERAÇÕES
IMPORTANTES DA FORMA DE ATUAÇÃO DO CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE
CONFLITOS E CIDADANIA - (CEJUSC DA SAÚDE). SUGESTÃO PARA A EFETIVAÇÃO
DA  ATUAÇÃO  DO  CEJUSC  DA  SAÚDE  NO  JUDICIÁRIO.  FOI  NOTABILIZANDO  A
INSTITUIÇÃO  COMO  IMPORTANTE  POIS  BUSCA  RESPOSTA  NA  REGULAÇÃO  E
INSTRUI O PROCESSO AO MAGISTRADO, OFICIANDO O PRESTADOR. SUGESTÃO DE
DIÁLOGOS  DO  CEJUSC  DA  SAÚDE ENTRE  DE FORMA  QUE ENVOLVA  O  COMITÊ

COMO  UM  TODO.  A  DPE  E  A  DPU  (DEFENSORIAS  PÚBLICAS)  ESTÃO  SEM
PARTICIPANTES. SUGESTÃO DA NECESSIDADE DE COMUNICAÇÃO PARA O ÓRGÃO
DAS  DEFENSORIAS  PÚBLICAS  A  FIM  DE  MELHORAR  A  PARTICIPAÇÃO  DOS
REPRESENTANTES  DA  DPE  E  DPU,  NO  CEJUSC  DA  SAÚDE  E  NAS  REUNIÕES  DO
COMITÊ. DESTACOU A PRESENÇA DA PARTICIPAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO NAS
REUNIÕES. PROPOSTA DE MELHORA DE COMUNICAÇÃO SOBRE AS QUESTÕES DE
REGULAÇÃO. SUGESTÃO DE MELHORAS PARA AS QUESTÕES DE CIDADANIA PARA
PESSOAS  DE  MENORES  CONDIÇÕES,  RESSALTANDO  QUE  JUDICIALIZAR  POR
JUDICIALIZAR  NÃO  RESOLVE.  TALVEZ  FOSSE  INTERESSANTE  ESTABELECER  UM
FLUXO  DE  ATENDIMENTO  DE  JUDICIALIZAÇÃO.  A  PROCURADORIA  GERAL  DO
ESTADO  DESTACOU  A  RELEVÂNCIA  DA  PARTICIPAÇÃO  DO  COMITÊ  ONDE  OS
REPRESENTANTES DA PGE-GO LEVANDO OS DIÁLOGOS PRA DENTRO DA PRÓPRIA
INSTITUIÇÃO. POSTERIORMENTE, FOI DESTACADO OS ESTUDOS DE PESQUISA DA
REVISTA  DO  COMITÊ  INFORMANDO  DADOS  IMPORTANTES  SOBRE  A
JUDICIALIZAÇÃO. FOI DESTACADO O CONCILIAJUD ONDE MOSTRA NÚMEROS DE
CIDADANIA.  SUGESTÃO  PRÉVIA  DE  MUDAR  A  FORMA  DE  ATENDIMENTO  DO
CEJUSC DA SAÚDE DE FORMA CONCOMITANTE DO PROGRAMA PAI PRESENTE DO
TJGO. POSTERIORMENTE SUGESTÃO PRÉVIA DE REIMPLEMENTAR UM PROGRAMA
DE SAÚDE CIDADÃ. FOI APRESENTADO ANTECIPADAMENTE AOS PARTICIPANTES
DA REUNIÃO O PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO PRÉ-PROCESSUAL DE FAMÍLIA
PARA  AJUDAR  AS  MÃES  PUERPÉRIAS  SUBSIDIARIAMENTE  AO  PROGRAMA  PAI
PRESENTE DO TJGO + PROGRAMA PRÉ-PROCESSUAL. PROPOSTA NAS DEMANDAS
DO PLANTÃO JUDICIÁRIO PARA O CONTATO COM O FLUXO DE ATENDIMENTO AO
PACIENTE.  RESSALTOU A PARCERIA COM ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTACANDO A
FALTA DESSE SERVIÇO NAS QUESTÕES DE SAÚDE. FOI RESSALTADO EM QUESTÃO
DA REGULAÇÃO SER DIRECIONADA AO CIDADÃO UM SERVIÇO SAÚDE DE FORMA
MAIS  EFICAZ.  DE  SER  DE  SUS  IGUALITÁRIO  PARA  TODOS.   PRÁTICAS  DO
JUDICIÁRIO PARA MELHOR FORMAS DE ACORDO E PARA POUPAR O LITÍGIO NA
VISÃO FINANCEIRA E HUMANA. DIÁLOGOS ENTRE AS INSTITUIÇÕES DO SUS E DA
SAÚDE SUPLEMENTAR. IDEIA DE FLUXO DE CUMPRIMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS
E FLUXO DE DIÁLOGOS ENTRE AS INSTITUIÇÕES QUE ENVOLVA A JUDICIALIZAÇÃO
DA SAÚDE DE FORMA A OUVIR OS ENTES PÚBLICOS.

DELIBERAÇÕES
1.  PROPOSTA  PARA  QUE  SEJA  MARCADA  UMA  REUNIÃO  COM  A  DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO JUNTO À PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL.
2.  IDEIA  DE  FLUXO  DE  CUMPRIMENTO  DE  DECISÕES  JUDICIAIS  E  FLUXO  DE
DIÁLOGOS ENTRE AS INSTITUIÇÕES QUE ENVOLVA A JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE.
3. CRIAR GRUPO A FIM DE ELABORAR PLANOS DE TRABALHOS.
4. PRÓXIMA REUNIÃO FALAR SOBRE O EVENTO NATJUS.

AO FINAL TODOS OS PRESENTES CONCORDARAM QUE A PRÓXIMA REUNIÃO ESTÁ
AGENDADA  PARA  O  DIA  06  DE SETEMBRO  DE 2023,  ÀS  08H30,  VIA  APLICATIVO
ZOOM